
Naturalnie
nr 2 (40)/2019

DOBRY ROK  
DLA ŚRODOWISKA  

strona 4

PONAD 2 MLN ZŁ 
NA USUWANIE AZBESTU 

strona 10

NOWY SPRZĘT  
DLA OSP I WOPR 

strona 14

SZCZECIN STAWIA NA  
ELEKTROMOBILNOŚĆ 

strona 21

ŚWIDWIE SANCTUS 
strona 24

N
at

ur
al

ni
e 

– 
Bi

ul
et

yn
 W

oj
ew

ód
zk

ie
go

 F
un

du
sz

u 
O

ch
ro

ny
 Ś

ro
do

w
is

ka
 i 

G
os

po
da

rk
i W

od
ne

j w
 S

zc
ze

ci
ni

e 
nr

 2
(4

0)
/2

01
9



O TYM SIĘ MÓWI

3 Wstęp

4 Dobry rok dla 
środowiska i czas 
na kolejne wyzwania

8 Program Priorytetowy 
Czyste Powietrze

10 Ponad dwa 
miliony złotych 
dla samorządów 
na usuwanie azbestu 
w 2019 roku

12 Ogólnopolski 
program regeneracji 
środowiskowej gleb

14 Nowe wozy i sprzęt 
[...]
Dobre Dźwięki do promowania i wspierania takich miejsc. 
Dlatego w  2018 roku Filharmonia w  Szczecinie ogłosiła 
drugą już edycję konkursu na  Szkolne Strefy Harmonii. 
Ma on na celu nie tylko nagrodzenie najlepszych przestrzeni 
relaksu, w których słuch może odpocząć, a zdolność do kon-
centracji zregenerować się, ale też promowanie odpowie-
dzialnej postawy, pozwalającej na  bezpieczne i  radosne 
„kolekcjonowanie dobrych dźwięków” od najmłodszych lat. 
Pierwszą edycję wygrała Szkoła Podstawowa w Reczu, dru-
gą – Publiczna Szkoła Podstawowa w Bezrzeczu. Zwycięskie 
szkoły w nagrodę otrzymały wysokiej jakości sprzęt i wydaw-
nictwa muzyczne oraz książkowe, a dzięki wsparciu partnera 
kampanii, firmie ECOPHON – także materiały do dalszego 
wyciszenia strefy. Wartość nagród przekroczyła kilka tysięcy 
złotych, a obie szkoły stały się również partnerami akcji.

Kampania nie pomija też osób dorosłych, które chciałyby 
dowiedzieć się więcej na temat dźwięków i tego, jakie one 
mają na nas wpływ. Wśród zrealizowanych działań jest kon-
ferencja skierowana dla nauczycieli, pedagogów, dyrekto-
rów placówek oświatowych, animatorów i przedstawiciela 
trzeciego sektora. Zrealizowana w lutym 2019 przyciągnęła 
do Filharmonii około 150 osób zainteresowanych porusza-
nymi tematami – od nauki języków w formie site-specific 
i z wykorzystaniem dźwięków, przez normę akustyczną obo-
wiązującą obecnie, aż po sposoby pracy animacyjnej w pro-
jektach prozdrowotnych czy proekologicznych. Do udziału 
w konferencji i prowadzeniu warsztatów zaproszono eksper-
tów-praktyków, w tym m.in. surodpedagożkę Joannę Tracz, 
aktywistkę miejską Marzenę Białowolską, czy Mikołaja Jaro-
sza – specjalizującego się w zagadnieniach akustyki wnętrz 
w obiektach sportowych i oświatowych. Wśród tematów 
warsztatowych znalazło się też tworzenie tzw. gier miej-
skich, dla których inspiracją mogą być dźwięki i przestrzeń. 
W ramach kampanii SDD Filharmonia w Szczecinie organi-
zuje takie gry dla dzieci i młodzieży – od dwóch lat zawsze  
21 marca, czyli w Dzień Wagarowicza. Tym razem pod na-
zwą „Gra o ton” kryła się rywalizacja pomiędzy drużynami, 
których celem było uwolnienie Księżnej Ciszy i wytresowanie 
Smoka zwanego Hałasem. Na każdej stacji musieli nie tylko 
zmierzyć się z zadaniami o różnym stopniu trudności, ale 
także zapoznać się z tajemniczymi nazwami i przyrządami, 
jak np. decybelomierzem. Udział w grze jest też niezwykłą 
okazją do poznania Filharmonii od podszewki – uczestnicy 
mają bowiem możliwość wejść do przestrzeni na co dzień dla 
nich niedostępnych.

Prowadzone przez Filharmonię od 2016 roku działania za-
angażowały setki osób – zarówno jako odbiorców i uczest-
ników, jak i wolontariuszy, specjalistów, lokalnych liderów 
i przedstawicieli instytucji samorządowych lub oświatowych. 
To jedyna instytucja kultury w regionie, a może i w Polsce, 
która w taki sposób łączy działania artystyczne i animacyjne 
z edukacją ekologiczną. Konkurs na szkolne strefy harmo-
nii zainspirował szkoły z całego regionu, by zajęły się tema-
tem hałasu, akcje promocyjno-edukacyjne zaś były okazją 
do poruszenia najważniejszych kwestii związanych z  jego 
wpływem na środowisko i sposobami na przeciwdziałanie 
jego skutkom w codziennym życiu. Kampania Słyszę Dobre 
Dźwięki to skok w przyszłość – bo zmiany, które wprowadzi-
my dziś będą miały wpływ na to, w jakim świecie będziemy 
żyli, jakimi ludźmi będziemy i jakie dźwięki będą nas otaczać.

Miejska Strefa Harmonii przy Stawie Brodowskim w Szczecinie.  
Fot. Katarzyna Plater-Zyberk.

Konferencja „Słyszę Dobre Dźwięki” w Filharmonii Szczecińskiej.

Kinga Rabińska 
Filharmonia im. Mieczysława Karłowicza w Szczecinie

PREZENTACJE

28

N
atu

ral
nie



Nowe, ekologiczne miejsce 
aktywizacji zawodowej w Wałczu

Mieszkańcy Wałcza i okolic zyskali nowoczesny Zakład Aktywności Zawodowej, który pozwoli im łatwiej wejść 
na rynek pracy. Budowę – dotacją w wysokości niemal miliona złotych – dofinansował Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie.

Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej

ul. Wronia 38, 78-600 Wałcz 
tel: 67 350 33 05/06

Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej w Wałczu został 
uroczyście otwarty 15 marca. W ramach inwestycji obiekt 
przy ulicy Wroniej 38 przeszedł kompleksową termomoder-
nizację i został rozbudowany na potrzeby działalności Zakła-
du Aktywności Zawodowej. Przy wsparciu Funduszu został 
przeprowadzony szereg prac, w  tym wymiana systemu 
grzewczego, docieplenie przegród, wymiana okien i drzwi 
na energooszczędne czy modernizacja instalacji centralnego 
ogrzewania i ciepłej wody. – Dla Funduszu najważniejszy jest 
efekt ekologiczny. Dzięki zastosowaniu nowoczesnych tech-
nologii, zmniejszy się zapotrzebowanie Zakładu na energię 
cieplną o prawie 1500 Gigadżuli w skali roku, a do atmosfery 
nie trafi ponad 131 ton dwutlenku węgla rocznie – mówił 

podczas otwarcia Paweł Mirowski – Prezes Zarządu Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej w Szczecinie.

Zakład jest ogrzewany kotłami kondensacyjnymi na  gaz 
ziemny, a za podgrzewanie wody odpowiada instalacja so-
larna na dachu z 20 kolektorami słonecznymi, które rocznie 
będą produkować ponad 65 GJ energii.

Koszt inwestycji to  niespełna 10 milionów złotych, z  cze-
go prawie milion to  dotacja przekazana przez WFOŚiGW 
w Szczecinie. Pozostałe środki pochodzą z budżetu Powiatu 
Wałeckiego oraz z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Zachodniopomorskiego.

Konrad Czarnecki 
Specjalista ds. Promocji i Komunikacji

PREZENTACJE

29

N
aturalnie



Nowocześniej w oczyszczalni ścieków 
w Trzebiatowie

Realizowana przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji Trzebiatów Sp. z o.o. „Rozbudowa i modernizacja 
komunalnej oczyszczalni ścieków w Trzebiatowie”, która jest współfinansowana przez Unię Europejską 
w  ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i  Środowisko 2014-2020, dobiegła końca. Prace, 
pomimo nierozpieszczających budowlańców warunków pogodowych, zostały zrealizowane zgodnie 
z harmonogramem. Zgodnie z umową zakończenie realizacji inwestycji miało nastąpić do 30 września  
2018 roku, a  całkowite rozliczenie projektu przez ZWiK z  instytucją finansującą, czyli Narodowym 
Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej - do końca grudnia 2018 roku. Konsorcjum Firm 
EkoWodrol Sp. z o.o. oraz Fambud Sp. z o.o. ze Skierniewic zakończyło prace miesiąc przed terminem.

Całkowita wartość projektu „Rozbudowa i  moderniza-
cja komunalnej oczyszczalni ścieków w  Trzebiatowie” 
to 19 659 948,75 złotych, natomiast wartość unijnego dofi-
nansowania z Funduszu Spójności w ramach Programu Ope-
racyjnego Infrastruktura i Środowisko realizowanego przez 
Narodowy Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej kształtuje się na poziomie 10 129 527,09 złotych. Projekt 
był realizowany również z udziałem środków pochodzących 
z pożyczki udzielonej przez Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej w  Szczecinie w  kwocie 
4.400.000,00 złotych oraz ze środków własnych.

Cele, zakres i czas realizacji

„Rozbudowa i modernizacja komunalnej mechaniczno-biolo-
gicznej oczyszczalni ścieków w Trzebiatowie”, która została 
wybudowana w 1997 roku, miała na celu dostosować jej pa-
rametry do potrzeb oczyszczania ścieków z całego obszaru 
gminy Trzebiatów. Realizacja inwestycji podyktowana była 
również koniecznością zwiększenia zdolności do  oczysz-
czania ładunku zanieczyszczeń znajdujących się w ściekach 

z 25 000 RLM do 37 500 RLM przy nieznacznym zwiększe-
niu dotychczasowej przepustowości obiektu z  6000  do   
6500 m3/dobę zarówno w zakresie ścieków dopływających, 
ścieków dowożonych, jak i wytwarzanych w procesie oczysz-
czania osadów ściekowych.

Celem równoległym i nie mniej istotnym było wyeliminowa-
nie potencjalnej uciążliwości obiektu dla otoczenia, czego 
powodem było m.in. niewystarczające zaawansowanie tech-
nologiczne zastosowanych ponad 20 lat temu rozwiązań 
technicznych. Po 20 latach funkcjonowania wymagały one 
modernizacji oraz uzupełnienia o nowe obiekty funkcjonal-
ne, gdyż stopień zużycia urządzeń i obiektów kubaturowych 
kwalifikował oczyszczalnię do gruntownej przebudowy. No-
woczesne techniki i  technologie oczyszczania zastosowa-
ne przy modernizacji i  rozbudowie oczyszczalni – między 
innymi optymalizacja procesów oczyszczania ścieków - po-
zwoliły maksymalnie wykorzystać istniejącą infrastrukturę 
oczyszczalni i po dokonaniu w niej zmian pozwolą na sku-
teczne oczyszczanie ścieków z terenu gminy przez kolejne 
dwadzieścia lat.

przed modernizacją...

Grzegorz Jelonek 
Prezes Zarządu ZWiK Trzebiatów Sp. z o.o.

PREZENTACJE

30

N
atu

ral
nie



Zakład Wodociągów i Kanalizacji Trzebiatów Sp. z o.o.
Chełm Gryficki 7, 72-320 Trzebiatów 

tel. 91 38 72 860

... po modernizacji.

•	 Demontaż oraz montaż urządzeń i instalacji technolo-
gicznych w budynku głównym;

•	 Montaż nowego separatora piasku wraz z płuczką piasku 
w pomieszczeniu krat oraz budowa drugiej kraty mecha-
nicznej wraz z instalacją płukania i rozdrabniania skratek;

•	 Montaż drugiej wirówki w stacji odwodniania osadu oraz 
wykonanie nowego systemu transportu odwodnionego 
osadu z zastosowaniem przenośników ślimakowych za-
miast dotychczasowych pomp śrubowych;

•	 w pomieszczeniu dmuchaw i pomp osadu – dmuchawy 
zostały wymienione na nowe i dostosowane do współ-
pracy z dwiema komorami osadu czynnego oraz pompy 
osadu nadmiernego;

•	 zmodernizowano zastawki w istniejącym piaskowniku 
napowietrzanym - wykonany zostanie „by-pass” umożli-
wiający awaryjne przekierowywanie ścieków;

•	 Budowa kolejnej – drugiej - komory osadu czynnego;

•	 Demontaż oraz montaż urządzeń i instalacji technolo-
gicznych w istniejącej komorze osadu czynnego (wymia-
na dotychczasowych mieszadeł oraz rur dyfuzorowych 
– na nowe);

•	 Demontaż oraz montaż urządzeń i instalacji technolo-
gicznych w komorze rozdziału (wymiana zastawek);

•	 Przebudowa istniejących i budowa nowych sieci między 
obiektowych (kanalizacyjne, wodociągowe, osadowe, 
elektroenergetyczne, sterownicze wraz z niezbędnymi 
studzienkami i komorami);

•	 Budowa i odtworzenie nawierzchni utwardzonych;

•	 wykonane zostały niezbędne drogi wewnętrzne i dojścia 
(chodniki) do nowych i istniejących obiektów.

Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni - zakres prac:

Nazwa Wskaźnika jm. Wartość docelowa
Rok osiągnięcia 

wartości docelowej

I. WSKAŹNIKI PRODUKTU

I. 1. Wskaźniki produktu istotne dla celów interwencji

Liczba przebudowanych oczyszczalni ścieków komunalnych szt. 1 2018

Liczba oczyszczalni ścieków komunalnych wspartych w zakresie 
przeróbki/zagospodarowania osadów ściekowych

szt. 1 2018

Liczba wspartych stacji uzdatniania wody szt. 1 2018

II. WSKAŹNIKI REZULTATU BEZPOŚREDNIEGO

II. 1. Wskaźniki rezultatu bezpośredniego istotne dla celów interwencji

Liczba dodatkowych osób korzystających z ulepszonego oczysz-
czalnia ścieków

RLM 10 000 2019

Wielkość ładunku ścieków poddanych ulepszonemu oczyszczaniu RLM 35 476 2019

Ilość uzdatnionej wody po zakończeniu projektu m³/rok 270 114 2019

Osiągnięte wskaźniki realizacji projektu

PREZENTACJE

31

N
aturalnie



Czynna ochrona przyrody
na wyspach Delty Wstecznej Świny

położonych w Wolińskim Parku Narodowym

Jakie działania podejmujemy  
w celu ochrony siedlisk nieleśnych?

Wszystkie grunty w przeszłości użytkowane rolniczo, a aktu-
alnie objęte zabiegami ochronnymi o charakterze ekstensyw-
nego rolnictwa w Wolińskim Parku Narodowym to wyłącznie 
tzw. trwałe użytki zielone – łąki, pastwiska, murawy. W za-
biegach ochronnych wykorzystywane działania agrotechnicz-
ne są zróżnicowane i dostosowane są do specyfiki siedlisk 

i biotopów oraz związane z przeszłym użytkowaniem rolni-
czym, które doprowadziły do ich wykształcenia tj. kośnym, 
kośno–pastwiskowym i pastwiskowym. Do najbardziej war-
tościowych siedlisk objętych użytkowaniem rolniczym należą  
m.in. zmiennowilgotne łąki trzęślicowe, słone łąki, łąki świeże 
i wilgotne oraz murawy ciepłolubne.

Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe - są to łąki o złożonej, 
wielowarstwowej strukturze i dużym bogactwie gatunko-

Łąki trzęślicowe posiadają złożoną, wielopoziomową strukturę oraz duże bogactwo gatunkowe  
- gatunkiem wyróżniającym jest trzęślica modrą (Molinia caerulea).  

Fot. M. Dylawerski.

Woliński Park Narodowy został utworzony w 1960 roku i obejmuje ochroną część największej polskiej 
wyspy – Wolin. Szczególne walory Parku to: najpiękniejszy odcinek polskiego wybrzeża klifowego, dobrze 
zachowane lasy bukowe, unikalna - wyspiarska delta Świny, przybrzeżny pas wód Bałtyku. W 1996 r. 
teren Wolińskiego Parku Narodowego (WPN) został powiększony o obszary wodne: Zatokę Pomorską 
i Zalew Szczeciński oraz wyspy delty wstecznej Świny, stając się pierwszym morskim parkiem narodowym 
w Polsce. WPN jest jedynym parkiem narodowym w całości położonym na wyspach i to aż na 24. Takie 
położenie determinuje sposób prowadzenia zabiegów ochrony czynnej, gdyż do większości wysp jedyną 
drogą dostępu, jest droga wodna. Część wysp delty wstecznej Świny włączonych do Parku w 1996 roku 
była użytkowana rolniczo. W wyniku tej działalności wykształciły się tam specyficzne i wartościowe 
siedliska tj. zmiennowilgotne łąki trzęslicowe, zalewowe łąki selernicowe i słonorośla. Realizacja zabiegów 
agrotechnicznych takich jak koszenie czy wypas jest warunkiem ich istnienia.

PREZENTACJE

32

N
atu

ral
nie



wym, z gatunkiem wyróżniającym trzęślicą modrą (Molinia 
caerulea). Łąki te zajmują tereny okresowo podmokłe o spe-
cyficznym reżimie wodnym – na ogół w okresie wiosennym 
zalane lub silnie podmokłe (w  tym w  efekcie tzw. cofek), 
a później nawet częściowo przesuszone. W efekcie dostęp 
do nich był utrudniony, w wyniku czego koszone były one 
na ogół późno – często tuż przed zimą, nieregularnie, nawet 
co 2-3 lata. Zbiór siana, zazwyczaj ręczny, odbywał się późno 
(sierpień- wrzesień) i był uzależniony od możliwości wejścia 
na łąki. Siano z tych łąk ma niską wartość odżywczą i zwykle 
było przeznaczane na  ściółkę dla zwierząt gospodarskich. 
Takie użytkowanie spowodowało wykształcenie specyficz-
nych warunków, gdzie obok siebie występują gatunki roślin 
siedlisk mokrych i podmokłych, a  także świeżych a nawet 
sucholobnych. W warunkach WPN łąki trzęślicowe zajmują 
aktualnie powierzchnię ok. 34 ha, a ich ochrona polega na ich 
koszeniu, zazwyczaj ręcznym jeden raz w roku wraz z wywie-
zieniem skoszonej biomasy w ciągu 2 tygodni po skoszeniu. 
W ostatnim roku dla usprawnienia realizacji działań ochron-
nych dzięki wsparciu WFOŚiGW w Szczecinie wykonano plat-
formy umożliwiające dotarcie do łąk nawet przy niewielkim 
zalewie. Łąki trzęślicowe są  biotopem cennych gatunków 
ptaków np. kszyka, krwawodzioba czy coraz rzadszej czajki, 
bardzo specyficznych gatunków motyli – modraszów oraz 
szeregu gatunków roślin: wykorzystywanego w  farmacji 
krwiściągu lekarskiego, specyficznej paproci - nasięźrzała 
pospolitego, tolerującego zasolenia czosnku kątowego czy 
związanego z torfowiskami fiołka bagiennego.

Słonawy – są to unikalne siedliska, występujące w Polsce 
w  zaledwie kilku miejscach, w  których warunki kształtuje 
przede wszystkim zasolenie. Zasolenie gleby jest wynikiem 
zalewów lub podsiąku wód słonych morskich lub intru-
zji zasolonych wód głębinowych. Jednymi z  najlepiej wy-

kształconych obszarów słonych łąk w Polsce są wyspy delty 
wstecznej Świny, gdzie w wyniku intruzji wód morskich tzw. 
cofek, do wód Zalewu Szczecińskiego w czasie sztormowych 
północnych/północno zachodnich wiatrów. Słonawy są miej-
scem występowania zagrożonych wyginięciem i chronionych 
gatunków roślin, do tej grupy nalezą: centuria nadbrzeżna 

(Centaurium litorale), mlecznik nadmorski (Glaux maritimae), 
babka nadmorska (Plantago maritimae), aster solny (Aster tri-
polium). Przez wieki słonawy nadmorskie użytkowane były 
jako ekstensywne pastwiska lub kośne łąki. Na skutek zmian 
gospodarki łąkarskiej, najczęściej w wyniku zarzucenia wypa-
su, a w dalszej kolej również koszenia halofity zaczęły zani-
kać i a w ich miejsce wkraczać ekspansywna trawa – trzcina 